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Note Acest raport prezinta rezultatele financiare preliminare consolidate ale Bursei de Valori

Bucuresti (BVB), intocmite in conformitate cu Standardele Internationale de Raportare
Financiara adoptate de Uniunea Europeana, precum si cu reglementarile Autoritatii de
Supraveghere Financiara (ASF). Rezultatele financiare la 31 decembrie 2018 sunt in
curs de auditare.

Indicatorii financiari prezentati in comentariile conducerii executive, exprimati in
milioane lei, sunt rotuniiti la cel mai apropiat numar intreg, prin urmare pot rezulta mici
diferente de reconciliere.

Entitati incluse Tn procesul de consolidare: Bursa de Valori Bucuresti, Depozitarul
Central, Casa de Compensare Bucuresti, Fondul de Compensare a Investitorilor.
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Introducere
14,23 mld. lei, Péna la jumatatea lunii decembrie 2018, Bursa de Valori Bucuresti (BVB) a fost una dintre cele
+29%, mai performante piete din regiune, insa a incheiat anul 2018 cu o scadere de 4,77% a indicelui
BET, principalul indice al pietei de capital locale care include cele mai tranzactionate 15
Valoarea companii. Trendul puternic descrescétor a fost declansat pe 19 decembrie 2018, cand au aparut
totala a informatii referitoare la taxarea suplimentara pe sectoarele bancar, energie si telecomunicatii, si

tranzactiilor, modificarea Pilonului Il, moment in care indicele de referinta BET a scazut cu 11,21%, stergand
crestere faty ~ Intr-o singura zi toata cresterea inregistrata pana atunci in tot anul 2018 de piata de capital
' ’ locala. Intre valorile existente anterior acestei date, respectiv 18 decembrie, si ultima sedinta de
de anul 2017 : . ) S L AR A
tranzactionare din 2018, respectiv 31 decembrie, indicele principal al pietei de capital inregistra

(foate pietele, s xere de 12%.

inclusiv oferte)
La finalul anului trecut, doar cei doi indici de tip total return, care includ si dividendele, au reusit
s& se mentina in teritoriu pozitiv. Indicele BET-TR, care include si dividendele acordate de
companiile din BET, a inregistrat cel mai mare avans de 4,3%.

. . Valoarea medie zilnica a tranzactiilor cu actiuni a crescut anul trecut cu 5% in echivalent lei si a
45,27 mil. lei, depésit 45 de mil. lei (circa 10 mil. euro) pe parcursul anului 2018, timp in care valoarea totala
+5% de tranzactionare cu toate tipurile de instrumente financiare a crescut cu 2% si a depasit 14 mld.
Valoarea lei (circa 3 mid. euro).

medie zilnica  Capitalizarea bursiera a companiilor romanesti a fost de 18 mld. euro la finalul anului trecut, in
de timp ce capitalizarea tuturor companiilor listate pe piata reglementata a BVB a fost de 30 mld.
tranzactionare €uro In ultima sedinta de tranzactionare a anului 2018.

-actiuni, in luna decembrie a avut loc pe piata reglementatd a BVB oferta de plasament privat pentru
crestere fata  aprox. 33,77% din actiunile ALRO. Ca urmare a inchiderii ofertei, valoarea free-float-ului
de anul 2017  companiei aproape s-a dublat

(Piata Reprezentanti ai pietei de capital, companii si persoane fizice, au lansat in noiembrie Asociatia
reglementata, pentru Relatii cu Investitorii la Bursé din Roménia (ARIR) cu scopul implementarii in Romania a
fara oferte) celor mai bune practici de comunicare cu investitorii in randul companiilor listate.

Pe parcursul anului 2018 Grupul BVB a inregistrat venituri operationale consolidate de peste
39,82 mil. lei (12 luni 2017: 38,06 mil. lei), o crestere cu 5% fata de perioada similara a anului
anterior, variatie determinata de avansul segmentelor de tranzactionare, post-tranzactionare si
registru, cat si de scaderea inregistrata de segmentul Servicii FCI si alte servicii.

39:)82 mil. lei, Veniturile generate de BVB, reprezentand segmentul de tranzactionare al Grupului, in anul
+5% 2018 au fost de 23,93 mil. lei (excluzand tranzactiile intra-grup), in crestere cu 3% fata de anul
Venituri 2017 (12 luni 2017: 23,35 mil. lei), pe fondul cresterii valorilor tranzactionate.

operationale  Activitatea desfasurata de Depozitarul Central (DC) in anul 2018 a crescut in special pe seama
ale Grupului cresterii veniturilor obtinute din activitatea de registru ca urmare a serviciilor prestate pentru
BVB, crestere  emitenti precum si pentru detinatorii de instrumente financiare, dar si pe seama cresteril
fat3 de 2(’)1 7 portofoliului Iadm'inistrat df:' custozi. In ?null 2018, veniturile operationale ale QC au atips nivelul
(II5RS rezultate de 15,37.m|I. lei (excluzand trgnzgc’gule mtra-grup? ceea ce corespur]de unei cresteri de 12%
consoii date) comparativ cu anul 2017. Veniturile segmentului de post-tranzactionare au crescut cu 4%

fata de anul anterior pana la valoarea de 10,11 mil. lei (12 luni 2017: 9,70 mil. lei), pe fondul
cresterii activitatii de tranzactionare a BVB. De asemenea, veniturile din admiterea si mentinerea
participantilor la sistemul de compensare-decontare al custozilor a crescut cu 3%, de la 6,47 mil.
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lei la 6,67 mil. lei ca urmare a cresterii portofoliului administrat in urma inregistrarii in sistemul
DC.

Veniturile obtinute din activitatea de registru au avut o crestere semnificativa in anul 2018,
cu 32% comparativ cu perioada similara a anului anterior, pe seama cresterii serviciilor prestate
pentru emitenti, precum si pentru detinatorii de instrumente financiare.

In aceeasi perioada, cheltuielile operationale consolidate ale Grupului au crescut cu 7% de
la 28,82 mil. lei la 30,95 mil. lei, generand combinat o scadere cu 4% a profitului operational
preliminar pana la 8,87 mil. lei (12 luni 2017: 9,24 mil. lei), ceea ce corespunde unei marje
operationale de 22%. Cresterea cheltuielilor operationale a fost determinata in cea mai mare
masura de cresterea cheltuielilor prestate de terti cu 45%, respectiv 1,30 mil. lei. Ca urmare a
transpunerii Hotararii Adunarii Generale a Actionarilor BVB din 16 aprilie 2018, de initiere a
demersurilor pentru infiintarea contrapartii centrale (Proiect CCP), BVB a contractat si a
inregistrat cheltuieli cu servicii de consultanta si asistenta pentru infiintarea unei noi filiale in
vederea autorizarii si functionarii ca si Contraparte Centrala, in valoare de 0,98 mil. lei.,
reprezentand cheltuieli extraordinare(,,one-off’) aferente Proiectului CCP.

BVB intentioneaza sa refactureze, pe parcursul anul 2019, aceste cheltuieli catre noua filiala, a
carei infiintare a fost aprobata de céatre Adunarea Generala a Actionarilor BVB din 29 ianuarie
2019, in baza Planului de afaceri al CCP prezentat de cétre conducerea BVB, si implicit sa
inregistreze un venit egal cu cheltuiala de 0,98 mil. lei.

Fara a lua in calcul impactul acestei cheltuieli extraordinare, cheltuielile operationale
consolidate ale Grupului au crescut cu 4% de la 28,82 mil. lei la 29,97 mil. lei, profitul
operational preliminar avand o crestere cu 7%, respectiv 9,85 mil. lei (12 [uni 2017: 9,24 mil.
lei), ceea ce corespunde unei marje operationale de 25%.

Cheltuielile cu serviciile prestate de terti au crescut si ca urmare a implementarii unor cerinte
legale (The Central Securities Depositories Regulation - CSDR, GDPR, etc.) si a externalizarii
unor servicii.

Cheltuielile cu personalul au crescut cu 3%, pe fondul actualizarii politicilor de salarizare din
cadrul Grupului BVB, a cheltuielilor estimate privind beneficiile acordate in actiuni si aferente
managementului, angajatilor si membrilor Consiliului Bursei, dar si datoritd faptului ca in anul
2017 BVB a capitalizat 0,4 mil. lei ca imobilizari necorporale dezvoltate ,in-house”, diminuand
astfel cheltuiala inregistrata in anul anterior.

Categoria Alte cheltuieli operationale a avansat cu 3% in anul 2018 comparativ cu anul anterior
in principal din cauza cresterii cheltuielilor cu amortizarea imobilizarilor necorporale si corporale
ca urmare a investitiilor in tehnologie din ultimii ani si a ajustarilor aferente pierderilor din creante
neincasate.

Veniturile financiare nete realizate in anul 2018, de 3,61 mil. lei, au fost obtinute in principal
din dobanzile aferente activelor financiare plasate in titluri de stat si depozite bancare, avand un
avans insemnat fata de aceeasi perioada a anului trecut (12 luni 2017: 2,50 mil. lei), fiind totodata
influentate favorabil de diferentele nerealizate de curs valutar din reevaluarea instrumentelor
financiare in valuta, care au generat un castig de 0,68 mil. lei, faté de aceeasi perioada a anului
2017, cand a fost inregistrata o pierdere de 1,15 mil. lei.

Profitul net consolidat preliminar al anului 2018 a atins nivelul de 10,20 mil. lei (12 luni 2017:
14,69 mil. lei), in scadere cu 31% comparativ cu anul anterior, acesta fiind obtinut in proportie de
81% din segmentul de tranzactionare al Grupului. Profitul preliminar atribuibil actionarilor
societatii mama a fost de 9,74 mil. lei (12 luni 2017: 14,20 mil. lei).

Fara a lua in calcul impactul fuziunii BVB-SIBEX din anul 2017 si efectul cheltuielii aferente
Proiectului CCP, profitul net consolidat al Grupului in anul 2018, de 11,18 mil. lei, a crescut cu
8% comparativ cu valoarea de 10,34 mil. lei aferentd anului 2017 (ajustaté pentru eliminarea
impactului fuziunii).
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Principalii indicatori financiari si operationali

Rezultate financiare consolidate — Grup BVB (mil. lei, daca nu este specificat altfel)

Trim. 4
2018 Variatie 2018  Trim.4  Variatie
(prelim) 2017 (%) (prelim) 2017 (%)
Venituri operationale 39,82 38,06 5% 10,85 8,85 22%
Cheltuieli operationale 30,95 28,82 7% 947 (7.94) 19%
Profit operational 8,87 9,24 -4% 1,38 0,91 50%
Venit/(Cheltuieli) net(e) financiar(e) 3,61 2,50 44% 0,84 2,06 -59%
Céstig din achizitii-fuziune SIBEX - 2,88 - - 2,88 -
Pierderi din deprecierea detinerilor |a entitati asociate (0,02) (0,03) -12% (0,02) (0,02) 47%
Profit inainte de impozitare 12,45 14,59 -15% 2,20 5,84 -62%
Profitul din activitati continue 10,40 14,69 -29% 1,83 7,31 -15%
Profitul/(pierderea) din activitati intrerupte 0,20 - - 0,22 - -
Profitul perioadei 10,20 14,69 -31% 2,05 7,31 -12%
Total rezultat global 10,20 14,68 -31% 2,05 7,05 1%
Profit net atribuibil actionarilor (lei/actiune) 1,2097  1,8499 -35%  0,2315  0,9499 -716%
Indicatori de profitabilitate — Grup BVB (%)
Trim. 4
2018 2018  Trim. 4
(prelim) 2017 (prelim) 2017
Marja operationala 22% 24% 13% 10%
Marja neta 26% 39% 19% 83%
Rentabilitatea capitalului 9% 12% 2% 6%

Rezultate financiare individuale — BVB, (mil. lei, daca nu este specificat altfel), inclusiv tranzactiile intra-grup

2018 2017 ;
2018 . Variafi Fari fara Variatie T"Z"('ﬁg Trim. 4 Variatie
(prelim) (%) Proi(ect(IJ_CI; fim!::act (%) (prelim) 2017 (%)
prelim uziune

Venituri operationale 2425 23,69 2% 24,25 23,69 2% 6,84 514 33%

Cheltuieli operationale (17,09) (16,03) 7% (16.11) (15,69) 3% (589 (431 37%

Profit operational 716 7,66 -6% 8,14 7,99 2% 0,95 0,83 14%

Venit/(Cheltuieli) net(e) financiar(e) 400 343 17% 4,00 3,43 17% 073 1,95 -63%

Céstig din achizitii — fuziune SIBEX - 288 - - - - 2,88 -
Pierderi din deprecierea detinerilor

la entitaf asociate si subsidiare (0,02) (0,06) -55% (0,02) (0,03)  -33% 0,16 (0,04)  -460%

Profit inainte de impozitare 114 1391 -20% 12,12 11,40 6% 1,84 562 -67%

Profitul perioadei 9,46 1425 -34% 10,44 9,90 5% 1,57 712 -78%

Indicatori operationali — segment tranzactionare (mil. lei, toate pietele)
Variatie ~ Trim.4  Trim.4  Variatie

Valoare tranzactii 2018 2017 (%) 2018 2017 (%)
Actiuni, unitati, drepturi 11682  12.073 -3% 3.879 2.681 45%
Certificate 336 264 27% 83 64 28%
Titluri cu venit fix 2.207 1.576 40% 719 289 149%
Total 14225  13.913 2% 4.680 3.034 54%
Medie zilnica (actiuni, fara oferte)* 4527 42,95 5% 59,83 39,04 53%
Medie zilnica (actiuni, inclusiv oferte)* 46,02 47,97 -4% 59,83 43,87 36%

*Valoare pentru Piata Reglementata
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Indicatori operationali — segment post-tranzactionare si registru
Variatie  Trim.4  Trim.4  Variatie

2018 2017 (%) 2018 2017 (%)
Nr. societati cu contract administrare registru la DC 888 914 -3% 888 914 -3%
Nr. operatiuni rezultate din evenimente corporative 349 276 26% 306 230 33%
Decontare locald
Valoare tranzactii decontate pe baza neta (mid. lei) 28,27 31,94 1% 9,38 7,27 29%
Valoare tranzactii decontate pe baza bruta (mld. lei) 4,09 4,41 7% 1,17 1,20 -3%
Decontare pe platforma T2S (euro)
Valoare tranzactii decontate pe baza bruta (mil. eur) 674,42 138,00 389% 157,12 20,51 666%

Statistici actiunea BVB, societate mama (lei, daca nu este specificat altfel)
Variatie ~ Trim.4  Trim.4  Variatie

2018 2017 (%) 2018 2017 (%)
Pret inchidere (e-0-p) 21,00 27,60 -24% 21,00 27,60 -24%
Pret mediu ponderat 25,87 31,55 -18% 22,96 28,86 -20%
Maxim (intraday) 30,70 35,50 -14% 25,00 31,20 -20%
Minim (intraday) 20,40 26,20 -22% 20,40 26,20 -22%
Total rulaj (mil. lei) 32,54 25,64 27% 10,03 5,40 86%
Rulaj mediu zilnic (mil. lei) 0,13 0,10 26% 0,16 0,09 80%
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Analiza rezultatelor consolidate preliminare ale
anului 2018 si ale trimestrului 4 al anului 2018

Evolutia macroeconomica si a pietelor financiare in al patrulea trimestru al anului 2018. in trimestrul al
patrulea, pietele de actiuni au inregistrat corectii importante ca urmare a semnalelor de incetinire a economiei
globale, cumulate cu cresterea ratelor de dobanda si tensionarea relatiilor geopolitice. Ca urmare, pietele de actiuni
au devenit mai volatile, determinand indicele global MSCI sa scada cu 13,7%. In trimestrul patru, piata globala s-
a concentrat mai mult pe incetinirea cresterii economice din China si zona Euro si mai putin asupra datelor ce
releva o inflatie cu caracter moderat si rate ale somajului ce s-au pastrat aproape de nivele minime istorice, in timp
ce piata fortei de munca continua sa atraga din ce in ce mai multi lucratori. Cifrele privind dinamica PIB-ului
Romaniei din al treilea trimestru au aratat o crestere de 4,2% an pe an, usor peste asteptarile economistilor,
evidentiind o decelerare moderata fatd de anul precedent ca urmare a revenirii consumului catre nivele mai neutre.
Rata somajului a scazut la 3,9%, in timp ce numarul de angajati din economie a rdmas in continuare deasupra
nivelului de 4,9 mil. Totodata, inflatia a continuat pe un trend descendent ajungénd la 3,27% an pe an, la sfarsitul
lunii decembrie.

Rezerva Federala a Statelor Unite (FED) a crescut, din nou, in decembrie, pentru a patra oara, rata dobanzii de
politicd monetara motivand decizia in baza intaririi evolutiei economiei din perioada recenta. La sedinta din
decembrie a Bancii Centrale Europeane (BCE) s-a decis ca achizitia lunara de active financiare sa ia sfarsit la
finalul anului 2018. Totusi, BCE a reiterat faptul ca se asteapta ca ratele cheie sa ramana la nivelul actual pana
cel putin la sfarsitul verii din 2019 si, in orice caz, atat cat este necesar pentru a sustine convergenta inflatiei catre
nivele apropiate de 2%. Banca Nationald a Roméniei a mentinut rata dobanzii de politica monetaré la nivelul de
2,5% ca urmare a reducerii presiunilor inflationiste si incetinirii cresterii PIB. in continuare, asteptérile sunt ca
inflatia la nivel lunar s& ramé&na moderata, iar in acest fel potentiale cresteri ale ratei dobénzii ar putea fi limitate.

Cursul de schimb EUR/RON a inregistrat o usoara crestere in trimestrul patru al acestui an, fluctuand, in medie,
in jurul valorii de 4,66. In ceea ce priveste cursul USD/RON evolutia acestuia a continuat sa creasca, in medie, cu
2,2% fata de trimestrul anterior ajungand la un nivel mediu de 4,08.

Dupa o evolutie pozitiva in trimestrul precedent, piata din Roméania a inregistrat o corectie importanta in cel de-al
patrulea trimestru, indicele BET scazand cu 12,2%, factorii interni avand un impact semnificativ asupra pietei de
la Bucuresti ca urmare a adoptarii de cétre Guvern a Ordonantei nr. 114/2018 privind unele masuri fiscal-bugetare
cu impact semnificativ asupra taxarii sectorului bancar, energetic si telecomunicatii. De la inceputul anului, insa,
pana la finalul lunii decembrie, varianta de randament total al indicelui BET indica un avans de 4,3%. Performanta
vine in masura in care piata din Romania ofera unul din cele mai atractive randamente ale dividendelor din lume.
Pietele financiare internationale au inregistrat o evolutie in cea mai mare parte negativa in trimestrul patru pe
fondul temerilor privind incetinirea economiei globale, inasprirea conditiilor financiare si tensiunilor comerciale la
nivel global. Astfel, indicele S&P500 a scazut cu aproape 14%, in timp ce FTSE 100 a scazut cu 10,4% in masura
in care incertitudinile privind evolutia Brexit au continuat sa-si puna amprenta asupra sentimentului investitorilor.
Indicele german DAX s-a depreciat cu 13,8%, in timp ce indicele MSCI Emerging Markets a continuat ritmul
descendent scazénd cu 7,85% ca urmare a aprecierii dolarului american, incetinirii cresterii economice si
tensiunilor comerciale.

Analiza rezultatelor financiare consolidate preliminare ale anului 2018 si ale trimestrului 4 al anului 2018.
Veniturile operationale ale Grupului BVB au inregistrat un nivel de 39,82 mil. lei in anul 2018, in crestere cu 5%
fata de anul anterior, variatie determinata de avansul segmentelor de tranzactionare, post-tranzactionare si registru,
cét si de scaderea inregistrata de segmentul Servicii FCI si alte servicii. Comparand ultimul trimestru al anului 2018
cu perioada similara a anului anterior, veniturile operationale au crescut cu 22%, de la 8,85 mil. lei la 10,85 mil. lei.

Activitatea de tranzactionare la BVB pe piata de actiuni a inregistrat o scadere cu 3% in anul 2018, de la 12,07
mld. lei pana la nivelul de 11,68 mld. lei. Pentru piata reglementata de actiuni incluzénd ofertele, valoarea medie
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zilnica a tranzactiilor a scazut cu 4% in cursul anului 2018, atingénd valoarea de 46,02 mil. lei. Tn schimb valoarea
medie zilnica a tranzactiilor cu actiuni, excluzand ofertele, a crescut cu 5% in aceeasi perioada, pana la valoarea
de 45,27 mil. lei.

Piata instrumentelor cu venit fix (obligatiuni si titluri de stat) a avansat semnificativ, cu 40% fata de perioada similara
a anului trecut, pana la valoarea de 2,21 mid. lei (12 luni 2017: 1,58 mid. lei).

Piata produselor structurate a crescut de asemenea cu 27% fata de anul 2017, pana la valoarea de 336 mil. lei (12
luni 2017: 264 mil. lei).

Mai jos sunt prezentati principalii indicatori operationali din tranzactionare inregistrati de BVB in perioada de
raportare, comparativ cu perioada similara a anului precedent:

Variatie Trim.4  Trim. 4 Variatie
Valoare tranzactii (mil. lei) 2018 2017 (%) 2018 2017 (%)
Actiuni, unitati, drepturi 11.682 12.073 -3% 3.879 2.681 45%
Certificate 336 264 27% 83 64 28%
Titluri cu venit fix 2.207 1.576 40% 719 289 149%
Total 14225  13.913 2% 4.680 3.034 54%

Nota: Cifrele se refera la toate pietele si includ ofertele

in ceea ce priveste activitatea de post-tranzactionare desfasuratd de Depozitarul Central, veniturile aferente au
crescut cu 4% de la 9,70 mil. lei la 10,11 mil. lei, in baza veniturilor suplimentare din admiterea si mentinerea
participantilor la sistemul de compensare-decontare si al custozilor si a cresterii veniturilor direct proportionale cu
activitatea de tranzactionare si anume veniturile din decontare locala.

Veniturile din activitatea de registru desfasurata de Depozitarul Central in anul 2018, in valoare de 5,26 mil. lei
(12 luni 2017: 3,99 mil. lei), au Tnregistrat o crestere cu 32% fata de perioada similara a anului anterior in principal
ca urmare a prestarii unor servicii care au caracter neregulat, in suma de 0,61 mil. lei, ca de exemplu ofertele de
cumparare in vederea delistarii desfasurate de unele societati pentru care DC administreaza registrul actionarilor,
dar si ca urmare a cresterii unor venituri din serviciile refacturate catre clienti care se regasesc totodata si in
cheltuielile acestui segment de activitate.

Mai jos se regasesc cei mai importanti indicatori operationali inregistrati de catre Depozitarul Central in perioada
de raportare, comparativ cu perioada similara a anului precedent:

Variatie ~ Trim.4  Trim.4  Variatie
Indicatori segment post-tranzactionare si registru 2018 2017 (%) 2018 2017 (%)
Activitati registru
Nr. societati cu care Depozitarul are contract de

administrare registru 868 914 3% 868 914 3%
- societati listate 413 426 -3% 413 426 -3%
- societati inchise 475 488 -3% 475 488 -3%

Nr. operatiuni rezultate din evenimente corporative ale

emitepnt‘iloyr, din care: P 349 276 26% 206 230 33%
- modificari de capital social 64 56 14% 21 10 110%
- distribuiri de dividende si alte sume de bani 285 220 30% 285 220 30%

Activitati decontare

a) Admitere si mentinere

Nr. intermediari / participanti la sistemul de compensare- 29 35 A7% 29 35 A7%

decontare

Nr. agenti custode 8 10 -20% 8 10 -20%

Portofoliu mediu lunar gestionat de agentii custode (mld. lei) 41,02 38,80 6% 40,91 39,05 5%

Nr. participanti compensatori care platesc tarif mentinere 4 3 33% 4 3 33%

b) Decontare locala
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Valoare tranzactii decontate pe baza neta (mld. lei)* 28,27 31,94 1% 9,38 7,27 29%
Valoare tranzactii decontate pe baza bruta (mld. lei)** 4,09 4,41 1% 1,17 1,20 -3%

c) Decontare pe platforma T2S (euro)
Valoare tranzactii decontate pe baza bruta (mil. eur)* 674,42 138,00 389% 157,12 20,51 666%
* Tranzactii incheiate la BVB precum si tranzactiile de alocare. Valoare prezentata pe principiul “single-counted”

** Tranzactii incheiate in afara sistemelor de tranzactionare precum si tranzactii de tip deal incheiate la BVB, cu decontare pe baza bruta. Valoare prezentata
pe principiul “single-counted”

Veniturile Fondului de Compensare a Investitorilor sunt reprezentate de veniturile din dobanzi, aferente investitiilor
Fondului, clasificate ca si venituri operationale, si anume cele ramase la dispozitia FCI pentru acoperirea cheltuielilor
administrative sau cresterea resurselor Fondului. Acestea au o pondere redusa in totalul veniturilor operationale ale
Grupului BVB si vin sa acopere doar o parte din cheltuielile FCI.

Cheltuielile operationale consolidate ale Grupului BVB au crescut cu 7% de la 28,82 mil. lei la 30,95 mil. lei,
determinata in cea mai mare masura de cresterea cheltuielilor prestate de terti cu 45%, respectiv 1,30 mil lei.

Ca urmare a implementarii Hotérérii Adunarii Generale a Actionarilor BVB din 16 aprilie 2018, de initiere a
demersurilor pentru infiintarea contrapartii centrale (Proiect CCP), BVB a contractat si a inregistrat cheltuieli cu
servicii de consultanta si asistenta pentru infiintarea unei noi filiale in vederea autorizarii si functionarii ca si
Contraparte Centrald, in valoare de 0,98 mil. lei, reprezentadnd cheltuieli extraordinare (,,one-off’) aferente
Proiectului CCP.

BVB intentioneaza sa refactureze, pe parcursul anului 2019, aceste cheltuieli catre noua filiala, a carei infiintare a
fost aprobata de catre Adunarea Generala a Actionarilor BVB din 29 ianuarie 2019, in baza Planului de afaceri al
CCP prezentat de catre conducerea BVB si implicit sa inregistreze un venit egal cu cheltuiala de 0,98 mil. lei.

Fara a |ua in calcul impactul acestei cheltuieli extraordinare, cheltuielile operationale consolidate ale Grupului
au crescut cu 4% de la 28,82 mil. lei la 29,97 mil. lei, profitul operational preliminar avand o crestere cu 7%,
respectiv 9,85 mil. lei (12 luni 2017: 9,24 mil. lei), ceea ce corespunde unei marje operationale de 25%.

Cheltuielile cu personalul au crescut cu 3%, pe fondul actualizarii politicilor de salarizare din cadrul Grupului
BVB, a cheltuielilor estimate privind beneficiile acordate in actiuni si aferente managementului, angajatilor si
memobrilor Consiliului Bursei, dar si datorita faptului ca in anul 2017 BVB a capitalizat 0,4 mil. lei ca imobilizari
necorporale dezvoltate ,in-house”.

Categoria Alte cheltuieli operationale a avansat de asemenea cu 3% in anul 2018 comparativ cu anul anterior in
principal din cauza cresterii cheltuielilor cu amortizarea imobilizarilor necorporale si corporale ca urmare a
investitiilor in tehnologie din ultimii ani si a ajustarilor aferente pierderilor din creante neincasate, inséa impactul a
fost ameliorat de scaderea cheltuielilor de marketing si publicitate si a cheltuielilor cu intretinerea si mentenanta IT.

Profitul operational preliminar consolidat al Grupului BVB pentru anul 2018 este de 8,87 mil. lei, in scadere cu
4% fata de anul 2017 (12 luni 2017: 9,24 mil. lei), urmare a cresterii cu 5% a veniturilor operationale in timp ce
cheltuielile operationale au avansat cu 7%.

Fara a lua in calcul impactul cheltuielii extraordinare cu Proiectul CCP, cheltuielile operationale consolidate ale
Grupului aferente anului 2018 au crescut cu 4% de la 28,82 mil. lei la 29,97 mil. lei, profitul operational preliminar
2018 avand o crestere cu 7%, respectiv 9,85 mil. lei (12 luni 2017: 9,24 mil. lei), ceea ce corespunde unei marje
operationale de 25%.

Tn trimestrul 4 al anului 2018 cheltuielile operationale s-au ridicat la 9,50 mil. lei, comparativ cu trimestrul similar al
anului anterior, acestea crescand cu 19%, respectiv 1,53 mil. lei, principalul element de crestere fiind cheltuielile
extraordinare de 0,98 mil. lei cu servicii de consultanta si asistenta inregistrate de BVB pentru infiintarea unei noi
filiale in vederea autorizarii si functionarii ca si contraparte centrald. Fara efectul acestei eveniment, cresterea
cheltuielilor operationale in ultimul trimestru al anului 2018 este de 7%.
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Al patrulea trimestru al anului 2018 a generat un profit operational consolidat in suma de 1,38 mil. lei, in crestere
cu 50% fata de trimestrul similar din 2017 (T4.2017: 0,92 mil. lei), in conditiile unei cresteri a veniturilor operationale
cu 22%, in timp ce cheltuielile operationale au crescut intr-o masura mai mica, cu 19%.

Veniturile financiare nete realizate in anul 2018, de 3,61 mil. lei, au fost obtinute in principal din dobéanzile
aferente activelor financiare plasate in titluri de stat si depozite bancare, avand un avans insemnat fata de aceeasi
perioada a anului trecut (12 luni 2017: 2,50 mil.lei), fiind totodata influentate favorabil de diferentele nerealizate de
curs valutar din reevaluarea instrumentelor financiare in valuta, care au generat un castig de 0,68 mil. lei, fata de
aceeasi perioada a anului 2017, cand a fost inregistrata o pierdere de 1,15 mil. lei.

Profitul financiar net din trimestrul 4 al anului 2018, a fost de 0,84 mil. lei, mai mic cu 59% faté de profitul financiar
net realizat in trimestrul similar al anului anterior (T4.2017: 2.06 mil. lei). Fara a lua in calcul veniturile inregistrate
in T4 2017 din vanzarea activelor financiare disponibile pentru vénzare (actiuni detinute la alte burse) in valoare
de 1,30 mil. lei, profitul financiar net din T4 2018 este cu 12% mai mare, ca urmarea a cresterii veniturilor din
dobénzi cu 34% si a diferentelor favorabile nerealizate de curs valutar din reevaluarea instrumentelor financiare in
valuta cu 20%, in timp ce cheltuielile pentru pierderile anticipate din credit, ca urmare a aplicarii noului standard
IFRS 9 Instrumente financiare, au redus profitul financiar net cu 0,14 mil. lei.

Profitul net consolidat preliminar al anului 2018 a atins nivelul de 10,20 mil. lei (12 luni 2017: 14,69 mil. lei), in
scadere cu 31% comparativ cu anul anterior, acesta fiind obtinut in proportie de 81% din segmentul de
tranzactionare al Grupului. Profitul preliminar atribuibil actionarilor societatii mama a fost de 9,74 mil. lei (12
luni 2017: 14,20 mil. lei).

Fara a lua in calcul impactul fuziunii BVB-SIBEX din anul 2017 si efectul cheltuielii aferente Proiectului CCP,
profitul net consolidat al Grupului in anul 2018, de 11,18 mil. lei, a crescut cu 8% comparativ cu valoarea de
10,34 mil. lei aferenta anului 2017 (ajustata pentru eliminarea impactului fuziunii).

Profitul net consolidat preliminar obtinut in trimestrul 4 al anului 2018 a fost de 2,05 mil. lei, in scadere cu 71% fata
de rezultatul net obtinut in aceeasi perioada a anului anterior (T4.2017: 7,056 mil. lei), scadere influentata
semnificativ de evenimentele inregistrate in T4 2017, cum ar fi fuziunea BVB-SIBEX si vénzarea actiunilor la
bursele straine, dar si de inregistrarea in T4 2018 a cheltuielii extraordinare a BVB, de 0,98 mil. lei, cu servicii de
consultanta si asistenta pentru infiintarea unei noi filiale.

Analiza pozitiei financiare consolidate preliminare la sfarsitul anului 2018. La finalul lunii decembrie 2018,
activele totale ale Grupului BVB erau de 214,62 mil. lei (31 decembrie 2017: 203,24 mil. lei), in crestere cu 6%
fata de inceputul anului, in principal ca urmare a cresterii activelor curente reprezentate de fonduri destinate platilor
de dividende de catre Depozitarul Central catre actionarii companiilor listate, clienti ai Depozitarului Central.

Activele imobilizate au inregistrat o crestere cu 23% fata de inceputul anului p&na la valoarea de 75,39 mil. lei
(31 decembrie 2017: 61,08 mil. lei) in principal ca urmare a cresterii activelor financiare imobilizate cu 28%, in timp
ce activele curente au scazut cu 2% péna la valoarea de 139,28 mil. lei (31 decembrie 2017: 142,16 mil. lei).
Sumele destinate platii dividendelor clientilor Depozitarului au fost evidentiate in Alte active, restrictionate
contabilizate la cost amortizat si reprezentau la finele lunii decembrie 2018 suma de 66,69 mil. lei (31 decembrie
2017: 50,16 mil. lei).

in cadrul activelor curente, sunt evidentiate ca active detinute in vederea vanzérii, ca pozitie unica in valoare de
0,67 mil. lei, activele Casei de Compensare Bucuresti (CCB), in conformitate cu IFRS 5, avénd in vedere decizia
de lichidare a societatii.

Datoriile totale ale Grupului sunt doar pe termen scurt si la sféarsitul anului 2018 erau in suma de 94,18 mil. lei (31
decembrie 2017: 78,24 mil. lei), aproximativ 71% din aceasta valoare reprezenténd dividendele de platé detinute
in numele clientilor de catre Depozitarul Central in valoare de 66,69 mil lei, iar 23% reprezenténd fonduri de
garantare, compensare si marja pentru decontarea tranzactiilor in valoare de 21,36 mil.lei. Cresterea datoriilor fata
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de Tnceputul anului se datoreaza in principal cresterii datoriilor ce reprezintd fonduri aferente platilor de dividende
pe care Depozitarul Central trebuie sa le distribuie catre actionarii companiilor listate, clienti ai Depozitarului.

Restul datoriilor includ sumele reprezentand datorii cétre diversi furnizori, alte obligatii fata de bugetul statului si
bugetul asigurarilor sociale neexigibile |a sfarsitul perioadei analizate precum si dividende de plata din anul curent
si anii precedenti, neridicate de catre actionarii BVB (1,07 mil. lei).

Datoriile aferente CCB, sunt prezentate de asemenea ca pozitie unicd, in cadrul datoriilor curente, si se ridica la
valoarea de 0,46 mil. lei.

Capitalurile proprii se situeaza la 120,44 mil. lei la 31 decembrie 2018, nivel mai scazut cu 4% fata de cel
inregistrat la inceputul anului (31 decembrie 2017: 125,00 mil. lei), pe fondul unui rezultat net in anul 2018 mai mic
fata de rezultatul anului 2017 distribuit sub forma dividendelor in trimestrul al doilea din anul curent.

Incepand cu data de 20 august 2018, BVB a demarat programul de rascumpdrare actiuni proprii in valoare totald
de maxim 1.000.000 lei, valoare care a fost inclusa in Bugetul de venituri si cheltuieli si planul de afaceri pe anul
2018 pentru a fi alocatd acestui program in anul 2018, in termenii si conditile aprobate prin Hotarérea Adunérii
Generale Extraordinare a Actionarilor (AGAE) nr. 5 din 12 aprilie 2017. In total, in anul 2018, au fost rascumpérate
un numar de 40.071 actiuni, in valoare 997.995 lei.
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Situatii financiare consolidate simplificate
preliminare la data de 31 decembrie 2018

Intocmite in conformitate cu
Standardele Internationale de Raportare Financiara
adoptate de Uniunea Europeana
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Situatia consolidata simplificata a profitului si pierderii si situatia simplificata a
rezultatului global

Toate sumele sunt in lei, daca nu este specificat altfel
Exercitiul financiar incheiat la

31 dec. 2018 31 dec. 2017
Neaudiat Auditat
Venituri din servicii 39.224.104 37.116.783
Alte venituri 600.783 938.792
Venituri operationale 39.824.887 38.055.575
Cheltuieli cu personalul si indemnizatiile Consiliului de Administratie (16.859.547) (16.353.957)
Cheltuieli cu servicii prestate de terti (4.164.985) (2.869.049)
Alte cheltuieli operationale (9.928.671) 9.595.186
Profit operational 8.871.684 9.237.383
Venituri / (Cheltuieli) financiare nete 3.606.928 2.501.002
Castig din achizitii - 2.880.425
(Pierderi)/Castig din deprecierea detinerilor la entitati asociate (24.728) (28.035)
Profit inainte de impozitare 12.453.884 14.590.775
(Cheltuiala)/venit cu impozitul pe profit (2.055.309) 94.879
Profitul din activitati continue 10.398.575 14.685.654
Profitul/(pierderea) din activitati intrerupte 202.778 -
Profitul perioadei 10.195.797 14.685.654
Profitul atribuibil:
Intereselor fara control 458.387 488.970
Actionarilor Societatii 9.737.410 14.196.684
Profitul perioadei 10.195.797 14.685.654
Diferente din evaluarea activelor financiare disponibile pentru vanzare si
reevaluarea imobilizarilor corporale - 3.916)
Total rezultat global aferent perioadei 10.195.797 14.681.738
Sume atribuibile:
Intereselor fara control 458.387 488.970
Actionarilor Societatii 9.737.410 14.192.768
Total rezultat global aferent perioadei 10.195.797 14.681.738

Rezultatul pe actiune
Rezultatul pe actiune de baza/diluat (lei) 1,2097 1,8499

Notele explicative de la pagina 21 la 28 sunt parte integranta a acestor situatii financiare consolidate simplificate.

Presedinte, Director general, Director financiar,
Lucian Claudiu Anghel Adrian Tanase Virgil Adrian Stroia
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Situatia consolidata simplificata a profitului si pierderii si situatia simplificata a
rezultatului global
Toate sumele sunt in lei, daca nu este specificat altfel

Perioada de trei luni incheiata la

31 dec. 2018 31 dec. 2017
Neaudiat Neaudiat
Venituri din servicii 10.621.330 8.752.769
Alte venituri 224.637 101.951
Venituri operationale 10.845.967 8.854.720
Cheltuieli cu personalul si indemnizatiile Consiliului de Administratie (4.523.816) (4.402.168)
Cheltuieli cu servicii prestate de terti (1.874.833) (706.650)
Alte cheltuieli operationale (3.070.821) (2.826.269)
Profit operational 1.376.497 919.633
Venituri / (Cheltuieli) financiare nete 843.968 2.055.206
Castig din achizitii - 2.880.425
(Pierderi)/Castig din deprecierea detinerilor la entitati asociate (24.728) (16.870)
Profit inainte de impozitare 2.195.737 5.838.394
(Cheltuiala)/Venit cu impozitul pe profit (371.110) 1.467.319
Profitul din activitati continue 1.824.627 7.305.713
Profitul/(pierderea) din activitati intrerupte 223.642 -
Profitul perioadei 2.048.269 7.305.713
Profitul atribuibil:
Intereselor fara control 184.270 33.667
Actionarilor Societatii 1.863.999 1.272.046
Profitul perioadei 2.048.269 7.305.713
Diferente din evaluarea activelor financiare disponibile pentru vanzare si
reevaluarea imobilizarilor corporale - 252.806
Total rezultat global aferent perioadei 2.048.269 7.052.817
Sume atribuibile:
Intereselor fara control 184.270 33.667
Actionarilor Societatii 1.863.999 7.019.150
Total rezultat global aferent perioadei 2.048.269 7.052.817

Rezultatul pe actiune
Rezultatul pe actiune de baza/diluat (lei) 0,2315 0,9499

Notele explicative de la pagina 21 la 28 sunt parte integranta a acestor situatii financiare consolidate simplificate.

Presedinte, Director general, Director financiar,
Lucian Claudiu Anghel Adrian Tanase Virgil Adrian Stroia
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Situatia consolidata simplificata a pozitiei financiare
Toate sumele sunt in lei, daca nu este specificat altfel
31 dec. 2018 31 dec. 2017
Neauditat Auditat
Active imobilizate
Imobilizéri corporale 7.900.084 8.049.892
Imobilizéri necorporale 3.357.115 3.302.310
Creante privind impozitul aménat - 329.965
Active financiare contabilizate la cost amortizat restrictionate pentru a
acoperi fondul de garantare, compensare si marja 14.751.612 11.007.771
Active financiare contabilizate la cost amortizat 49.329.673 38.390.394
Total active imobilizate 75.338.484 61.080.332
Active curente
Creante comerciale si ale creante 5.068.667 4.530.320
Cheltuieli in avans 500.877 388.283
Depozite la banci contabilizate la cost amortizat 20.176.398 31.248.521
Depozite la banci contabilizate la cost amortizat restrictionate pentru a
acoperi fondul de garantare, compensare si marja [ 2460.449
Active fmgnmare contabilizate la cost amortizat restrictionate pentru a 5304 146 7 361.427
acoperi fondul de garantare, compensare si marja
Alte active financiare contabilizate la cost amortizat 4.172.573 25.833.152
Numerar si echivalente de numerar 35.292.318 18.624.936
Alte active, restrictionate la cost amortizat 66.692.122 50.164.542
Active clasificate ca detinute in vederea vanzarii 670.326 1.545.052
Total active curente 139.276.779 142.156.682
Total active 214.615.263 203.237.014
Capitaluri proprii
Capital social 80.492.460 80.492.460
Actiuni proprii si beneficii acordate in actiuni (683.716) (834.705)
Prime de capital 6.303.263 6.303.263
Rezerva legala 10.459.216 9.858.111
Rezerva din reevaluare 3.644.141 3.644.141
Rezultat reportat 10.009.544 14.841.507
Total capitaluri proprii atribuibile actionarilor Societatii 110.224.908 114.304.777
Interese fara control 10.213.679 10.695.922
Total capitaluri proprii 120.438.587 125.000.699
Bursa de Valori Bucure§<tQi\ i
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Situatia consolidata simplificata a pozitiei financiare (continuare)
Toate sumele sunt in lei, daca nu este specificat altfel

31 dec. 2018 31 dec. 2017

Neauditat Auditat

Datorii
Datorii comerciale si alte datorii 71.175.390 56.208.894
Venituri in avans 892.490 899.389
Datoria cu impozitul pe profit curent 285.399 28.357
Fond de garantare, compensare si marja decontare tranzactii 21.361.970 20.686.869
Datorii aferente activelor clasificate ca detinute in vederea vanzarii 461.427 412.806
Total datorii curente 94.176.676 78.236.315
Total datorii si capitaluri proprii 214.615.263 203.237.014

Notele explicative de la pagina 21 la 28 sunt parte integranta a acestor situatii financiare consolidate simplificate.

Presedinte, Director general, Director financiar,

Lucian Claudiu Anghel Adrian Tanase Virgil Adrian Stroia
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Situatia consolidata simplificata a modificarilor capitalurilor proprii

Toate sumele sunt in lei, daca nu este specificat altfel

Actiuni proprii si

Capital ~ Prime debeneficii acordatein  Rezultat Rezerva din Rezerva Total atribuibil  Interese fara  Total capitaluri
Neauditat social capital actiuni reportat reevaluare legala actionarilor control proprii
Sold la 1 ianuarie 2018 80492460  6.303.263 (834.705) 14.841.507 3.644.141 9.858.111 114.304.777 10.695.922 125.000.699
Impact adoptare IFRS9 (344,240) 344.240 (56.177) (400.417)
Sold la 1 ianuarie 2018, retratat 492.4 6.303.263 (834.705) _ 14,497,267 3.644.141 9.858.111 113,960,537 1 74 124,600,282
Rezultat global aferent perioadei
Profit sau pierdere - - 9,737,410 9,737,410 458,387 10,195,797
Crestere rezerva legala (601,106) 601,106 -
Total rezultat global aferent perioadei - - 9,136,304 601,106 9,737,410 458,387 10,195,797
Contributii de la si distribuiri catre actionari
Achizitie de actiuni proprii - (997.995) - (997.995) - (997.995)
Beneficii acordate in actiuni, inclusiv estimari - 1.036.530 - 1.036.530 - 1.036.530
Pierderi legate de cedarea gratis a instr. de capital propriu - 112454  (112.454) - -
Dividend platit actionarilor BVB - - (13.550.791) (13.550.791) - (13.550.791)
Total contributii de la si distribuiri catre actionari - 150.989 (13.663.245) (13.512.256) - (13.512.256)
Dividend platit actionarilor minoritari - - - (419.780) (419.780)
Reducere interese fara control - - - - (304.180) (304.180)
Reclasificare interese fara control catre compania mama - - 114.952 114.952 (114.952) -
Modificare rezultat reportat-filiale - - (75.733) (75.733) (45.541) (121.274)
Total modificari ale intereselor in filiale - 39.219 - 39.219 (884.453) (845.234)
Total tranzactii cu actionarii - - 150.989 (13.624.026) - - (13.473.037) (884.453) (14.357.490)
Sold la 31 decembrie 2018 80,492,4 3.644.141 _ 10,459,21 110,224
Bursa de Valori Bucuresti G
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Situatia consolidata simplificata a modificarilor capitalurilor proprii (continuare)
Toate sumele sunt in lei, daca nu este specificat altfel

Actiuni proprii i Rezerva reevaluare active

Capital Prime de beneficii acordate in Rezultat Rezerva din financiare disponibile Rezerva Total atribuibil  Interese fara  Total capitaluri
Auditat social  capital actiuni reportat reevaluare pentru vanzare legala actionarilor control proprii
Sold la 1 ianuarie 2017 76.741.980 - - 8.489.576 2.810.429 837.628  8.782.906 97.662.519 10.372.558 108.035.077
Rezultat global aferent perioadei
Profit sau pierdere - - - 14.196.684 - - - 14.196.684 488.970 14.685.654
Alte elemente ale rezultatului global
Rezerva pentru active disponibile pentru vanzare - - - - - (837.628) - (837.628) - (837.628)
Rezerva din reevaluare teren - - - - 833.712 - - 833.712 - 833.712
Crestere rezerva legala - (295.633) - (779.572) - - 1.075.205 -
Total alte elemente ale rezultatului global - (295.633) - (779.572) 833.712 (837.628) 1.075.205 (3.916) - (3.916)
Total rezultat global aferent perioadei - (295.633) - 13.417.112 833.712 (837.628) 1.075.205 14.192.768 488.970 14.681.738
Contributii de la si distribuiri catre actionari
Achizitie de actiuni proprii - - (1.007.689) - - - - (1.007.689) - (1.007.689)
Beneficii acordate in actiuni - - 172.984 - - - - 172.984 - 172.984
Dividend platit actionarilor BVB - - - (7.062.408) - - - (7.062.408) - (7.062.408)
Crestere/(Descrestere) capital social 3.750.480 6.598.896 - 8) - - - 10.349.368 - 10.349.368
Total contributii de la si distribuiri catre actionari 3.750.480 6.598.896 (834.705)  (7.062.416) - - - 2.452.255 - 2.452.255
Dividend platit actionarilor minoritari - - - - - - - - (469.786) (469.786)
Achizitii de interese fara control 304.180 304.180
Modificare rezultat reportat-filiale - - - (2.766) - - - (2.766) - (2.766)
Total modificari ale intereselor in filiale - - - (2.766) - - - (2.766) (165.606) (168.372)
Total tranzactii cu actionarii 3.750.480 6.598.896 (834.705)  (7.065.182 - - - 2.449.489 (165.606) 2.283.884
Sold la 31 decembrie 2017 80.492.460 6.303.263 (834.705)  14.841.507 3.644.141 = 9.858.111 114.304.777 10.695.922 125.000.699

Notele explicative de la pagina 21 la 28 sunt parte integranta a acestor situatii financiare consolidate simplificate.
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Situatia consolidata simplificata a fluxurilor de trezorerie

Toate sumele sunt in lei, daca nu este specificat altfel
Exercitiul financiar incheiat la

31 dec. 2018 31 dec. 2017
Neauditat Auditat
Fluxuri de trezorerie din activitati de exploatare
Profitul net al perioadei 10.195.797 14.685.654
Ajustari pentru eliminarea elementelor nemonetare si reclasificari:
Amortizarea imobilizarilor corporale si necorporale 2.278.238 1.760.097
Venituri din dobanzi (3.072.508) (2.308.995)
Venituri din dobanzi aferente activelor care acopera
fondul de garantare, compensare si marja - (5.135)
Venituri din vanzare active financiare disponibile pentru vanzare - (1.300.363)
Pierdere din deprecierea creantelor neincasate 305.045 694.115
Cheltuiala/(Venit) net(a) din ajustarea creantelor 31.971 (429.971)
Cheltuiala/(Venit) cu impozitul pe profit-reclasificare 2.055.309 235.086
Pierdere din deprecierea participatiilor 24.728 28.035
Venituri din productia de imobilizari necorporale (302.708) (671.827)
Provizion net concedii neefectuate (196.000) (199.895)
Eliminare venit din impozitul amanat - (329.965)
Alte ajustari (730.593) (40.828)
Eliminare elemente non-cash - castig din fuziune - (2.880.425)
Eliminare cheltuieli cu beneficii in actiuni 1.036.530 172.984
11.625.809 9.408.567
Modificarea creantelor comerciale si a altor active
Modificarea creantelor comerciale si altor creante (17.266.000) (12.480.736)
Modificarea cheltuielilor in avans (112.594) (46.305)
Modificarea datoriilor comerciale si a altor datorii 14.054.514 13.618.621
Modificare venituri in avans (6.899) (31.569)
Modificarea fondului de garantie si a marjei 675.101 417.255
Impozitul pe profit platit (297.455) (1.801.282)
Numerar net din activitati de exploatare 8.672.476 9.084.551

Fluxuri de trezorerie din activitati de investitii
Dobénzi incasate 3.206.005 2.388.407
Dobanzi incasate aferente activelor care acopera fondul

L 35.517 120.003
de garantare, compensare si marja
Plati pentru achizitii de active financiare (17.767.130) (12.357.425)
Incaséri din vanzari/maturari de active financiare 26.057.557 9.123.918
Variatia neta a depozitelor bancare 12.571.575 1.715.960
Achizitii de imobiliz&ri corporale si necorporale (1.880.525) (3.441.675)
Dividende incasate - 38.067
Incasari din vanzarea de active financiare disponibile pentru vanzare - 2.492.319
Numerar preluat din fuziune SIBEX - 12.335.030
Modificarea activelor detinute in vederea vanzarii 803.338 -
Numerar net din activitati de investitii 23.026.337 12.414.604
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Situatia consolidata simplificata a fluxurilor de trezorerie (continuare)
Toate sumele sunt in lei, daca nu este specificat altfel
Fluxuri de trezorerie din activitati de finantare
Dividende platite actionarilor BVB (13.173.276) (7.032.266)
Dividende platite minoritarilor (419.721) (469.592)
Restituire capital social minoritari CCB (440.439) (393.047)
Achizitie actiuni proprii (997.995) (1.007.689)
Numerar net utilizat in activitati de finantare (15.031.431) (8.902.594)
Crestereal(descresterea) neta a numerarului si echivalentelor de numerar 16.667.382 12.596.561
Numerar si echivalente de numerar la inceputul anului 18.624.936 6.028.375
Numerar si echivalente de numerar la sférsitul anului 35.292.318 18.624.936
Crestere / (Scadere) neta a numerarului si echivalentelor de numerar 16.667.382 12.596.561

Notele explicative de la pagina 21 la 28 sunt parte integranta a acestor situatii financiare consolidate simplificate.
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Note explicative la situatiile financiare consolidate

simplificate

Toate sumele sunt in lei, daca nu este specificat altfel

1. Informatii generale

Date de identificare
Blvd. Carol I, nr. 34-36, et. 13-

14, sector 2, Bucuresti
Adresa

J40/12328/2005
Nr. Registrul Comertului

17777754
Cod Fiscal / CUI

Domeniu de activitate

Administrarea pietelor financiare
Cod CAEN 6611

Simbol

BVB

BVB RO (Bloomberg)
BBGOOOBBWMN3 (Bloomberg
BBGID)

ROBVB.BX (Reuters)
ROBVBAACNORO (ISIN)
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Bursa de Valori Bucuresti (BVB) a fost infiintata in data de 21 iunie 1995 ca institutie
de interes public, non:profit, in baza Deciziei Comisiei Nationale a Valorilor Mobiliare
(CNVM) nr. 20/1995. In iulie 2005, BVB a devenit societate pe actiuni.

BVB este principalul operator de piata din Roméania si administreaza mai multe piete:

o Piata Reglementatd unde se tranzactioneaza actiuni si drepturi emise de
entitati din Roménia si internationale; titluri de credit: obligatiuni corporative,
municipale si de stat emise de entitati din Romania si obligatiuni corporative
internationale; titluri de participare la organisme de plasament colectiv:
actiuni si unitati de fond; produse structurate, OPCVM-uri tranzactionabile
(ETF-uri);

o Piata AeRO, destinata start-up-urilor si IMM-urilor, care a fost lansata in
data de 25 februarie 2015; sectiuni separate ale ATS sunt destinate
tranzactionarii actiunilor straine listate pe o alta piata.

Veniturile operationale ale BVB sunt realizate, in principal, din activitatea de
tranzactionare a tuturor instrumentelor listate, din tarife percepute emitentilor pentru
admiterea si mentinerea la tranzactionare si din vanzarea de date bursiere catre
diversi utilizatori.

Din 8 iunie 2010, BVB este companie listata pe propria piata reglementata la vedere
si este inclusa in Categoria Premium. Capitalul companiei este impartit in 8.049.246
actiuni cu o valoare nominala de 10 lei.

In conformitate cu prevederile articolului 136 alin. 5 din Legea 126/2018 privind
pietele de instrumente financiare, niciun actionar al unui operator de piata nu poate
detine, direct sau impreuna cu persoanele cu care actioneaza in mod concertat, mai
mult de 20% din totalul drepturilor de vot. In consecinta, la sfarsitul lunii septembrie
2018, niciun actionar al BVB nu detinea pachete de actiuni care sa depaseasca acest

prag.

Actiunile BVB sunt incluse in indici bursieri care urmaresc evolutia preturilor burselor
listate (FTSE Mondo Visione Exchanges si Dow Jones Global Exchanges), precum
si in indici locali: BET si versiunea sa de randament total BET-TR, BET-XT si BET-
XT-TR, BET-BK, BET Plus.



http://bsym.bloomberg.com/sym/

Filiale BVB este societatea mama a Grupului BVB, care include urmatoarele filiale:

e Depozitarul Central, detinut in proportie de 69,04% de BVB, desfasoara
activitati de compensare/decontare tranzactii cu instrumente financiare
efectuate la BVB si mentinere a registrului actionarilor;

e Fondul de Compensare a Investitorilor, detinut in proportie de 62,45% de
BVB, asigurad compensarea in situatia incapacitatii membrilor Fondului de
a returna fondurile banesti sau instrumentele financiare datorate sau
apartinand investitorilor, detinute in numele acestora, cu ocazia prestéarii de
servicii de investitii financiare sau de administrare a portofoliilor individuale
de investitii;

e (Casa de Compensare Bucuresti, detinuta in proportie de 52,53% de BVB,
are ca obiect activitati de studiere a pietei si de sondare a opiniei publice
(servicii de investigare a potentialului pietei de capital), activitatea fiind
suspendatd. Adunarea Generald a Actionarilor Casei de Compensare
Bucuresti din data de 24 mai 2018 a decis lichidarea si radierea societatii
si astfel informatiile financiare aferente acestei filiale sunt prezentate
separat, ca activitati intrerupte, conform prevederilor IFRS 5;

o Institutul de Guvernanta Corporativd, detinut in proportie de 100% de BVB,
ofera training companiilor listate si participantilor la piata de capital in
domeniul guvernantei corporative si al dezvoltarii durabile;

o Depozitarul SIBEX, detinut in proportie de 73,14% de BVB, a desfasurat
activitati de compensare/decontare tranzactii cu instrumente financiare
efectuate la SIBEX. Aceasta entitate a fost preluatad de BVB prin fuziunea
prin absorbtie a SIBEX iar in data de 20.12.2018 capitalul social a fost
restituit actionarilor dupa achitarea tuturor obligatiilor de plata. In data de
28.01.2019 societatea a fost radiata.

Situatiile financiare consolidate preliminare ale BVB pentru exercitiul financiar
incheiat la 31 decembrie 2018 cuprind informatiile financiare ale Societatii si ale
filialelor sale, cu exceptia Institutului de Guvernanta Corporativa, entitate care a fost
considerata de catre conducerea BVB ca fiind nesemnificativa pentru includerea in
situatiile financiare si rapoartele consolidate ale Grupului.
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2. Bazele intocmirii

Situatiile financiare consolidate simplificate preliminare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2018 au fost
intocmite Tn conformitate cu IAS 34, “Raportarea financiara interimara“. Acestea nu includ toate informatiile necesare
pentru un set complet de situatii financiare in conformitate cu Standardele Internationale de Raportare Financiara. Aceste
situatii financiare interimare condensate trebuie citite impreuna cu situatiile financiare anuale pentru exercitiul financiar
fncheiat la 31 decembrie 2017, care au fost intocmite in conformitate cu IFRS UE.

in situatiile financiare consolidate, filialele — care sunt acele societéti in care Grupul, direct sau indirect, detine mai mult
de jumatate din drepturile de vot sau are puterea de a exercita controlul asupra operatiunilor — sunt pe deplin consolidate.

3. Politici contabile

Metodele de calcul si politicile contabile utilizate in aceste situatii financiare consolidate simplificate sunt aceleasi utilizate in
cele mai recente situatii financiare anuale, intocmite pentru anul financiar incheiat la 31 decembrie 2017 exceptand
adoptarea noilor standarde in vigoare de la 1 ianuarie 2018. Grupul nu a adoptat anticipat alte standarde, interpretari sau
amendamente care au fost emise dar nu sunt inca in vigoare. Grupul a adoptat IFRS 9 Instrumente financiare si IFRS
15 Venituri din contractele cu clientii pentru prima oara incepand cu 1 ianuarie 2018. Adoptarea IFRS 15 nu a adus
impact in situatiile financiare.

IFRS 9 Instrumente financiare aduce modificari semnificative privind recunoasterea si evaluarea activelor financiare, pe
baza unui model de afaceri si a fluxurilor de trezorerie contractuale siimplementeaza un model nou privind recunoasterea
ajustarilor de depreciere bazat pe pierderile anticipate din creante. Suplimentar, standardul prezintd modificari asupra
contabilizarii instrumentelor de acoperire impotriva riscurilor in vederea unei mai bune reflectari a efectului activitatilor de
gestionare a riscurilor, pe care o companie le adopta pentru a gestiona expunerile. Exceptand contabilitatea de acoperire
impotriva riscurilor, IFRS 9 se va aplica retrospectiv. Fiind permis de IFRS 9, Grupul nu a modificat cifrele din perioada
anterioara. Impactul retrospectiv din aplicarea IFRS 9 a fost inregistrat prin ajustarea soldurilor initiale pentru pozitiile
aferente in capitalurile proprii la 1 ianuarie 2018.

IFRS 9 prezinta trei categorii principale de clasificare a activelor financiare: evaluate la cost amortizat, evaluate la
valoarea justa prin alte elemente ale rezultatului global si evaluate la valoarea justa prin contul de profit si pierdere. in
urma analizei categoriilor de active financiare detinute de Grup la 1 ianuarie 2018 nu au fost identificate diferente
semnificative intre categoriile initiale de evaluare conform IAS 39 si noile categorii de evaluare conform IFRS 9.

Modelul de afaceri al Grupului pentru plasamentele financiare este de a detine active financiare in vederea colectérii de
fluxuri de trezorerie contractuale, iar tipurile de active financiare detinute (titluri de stat si depozite bancare) dau nastere,
la anumite date, la fluxuri de trezorerie care sunt exclusiv plati ale principalului si ale dobanzii aferente valorii principalului
datorat. Astfel toate plasamentele financiare ale Grupului sunt evaluate la cost amortizat.

In general, aplicarea modelului privind pierderile anticipate din creante va presupune inregistrarea mai devreme a
pierderilor din creante si va conduce la cresterea ajustarii de depreciere pentru elementele relevante. Pierderile din
depreciere sunt calculate pe baza unui model in trei etape utilizand swapul pe riscul de credit, ratingurile interne sau
externe ale contrapartidelor si probabilitatea de neplata aferenta. Pentru unele instrumente financiare, cum sunt creantele
comerciale, pierderile din depreciere sunt estimate pe baza unei abordari simplificate, recunoscandu-se pierderi
anticipate din creante pe durata de viata a acestora.

Nu exista niciun impact asupra recunoasterii si evaluarii datoriilor financiare ale Grupului datorita faptului ca noile cerinte
se refera doar la contabilizarea datoriilor financiare desemnate a fi inregistrate la valoarea justé prin contul de profit si
pierdere. Grupul nu detine astfel de datorii.

Impozitul pe profit pentru perioadele intermediare este calculat utilizand cota de impozit si metodologia de calcul care se
estimeaza ca va fi utilizata pentru intregul (intreaga) profit (pierdere) anual(a).
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4. Estimari

Pregatirea situatiilor financiare consolidate simplificate presupune din partea conducerii utilizarea unor rationamente,
estimari si ipoteze care afecteaza aplicarea politicilor contabile, precum si valoarea raportata a activelor, datoriilor,
veniturilor si cheltuielilor. Rezultatele efective pot fi diferite de valorile estimate.

La intocmirea acestor situatii financiare consolidate simplificate, rationamentele semnificative facute de conducere in
aplicarea politicilor contabile ale companiei si sursele principale de incertitudine a estimarilor sunt aceleasi cu cele
aplicate la intocmirea situatiilor financiare consolidate anuale pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2017.

5. Managementul riscului financiar si instrumente financiare

5.1 Factori de risc financiar

Compania este expusa unor diverse riscuri financiare: risc de piata (inclusiv riscul valutar, riscul de dobanda, riscul de
lichiditate si riscul de pret), riscul de credit si riscul de lichiditate.

Situatiile financiare consolidate simplificate nu includ toate informatiile legate de managementul riscurilor financiare
necesare pentru situatiile financiare anuale; aceste situatii trebuie citite impreuna cu situatiile financiare anuale ale
companiei la 31 decembrie 2017.

Nu au existat modificari in managementul riscului sau modificari ale politicilor de management al riscului de la inceputul
anului 2018.

5.2 Riscul de lichiditate

De la inceputul anului, nu au existat modificari materiale ale gradului de lichiditate a companiei.

5.3 Determinarea valorii juste

Societatea masoara valoarea justa a instrumentelor financiare folosind una din urmatoarele metode de ierarhizare:

Cotatii de piata (neajustate) de pe o piata activa pentru instrumente similare (Nivelul 1).
Date de intrare, altele decét cotatiile de piata incluse la nivelul 1, care sunt observabile pentru instrumentul
financiar respectiv, fie direct (pret) sau indirect (derivate din preturi) (Nivelul 2).

o Date de intrare pentru acel instrument financiar care nu sunt bazate pe date ce pot fi observate in piata (date
de intrare neobservabile) (Nivelul 3).

in perioada de raportare nu au existat modificari semnificative ale valorilor contabile si ale valorilor juste ale principalelor
categorii de active si datorii, fata de sfarsitul anului 2017.

5.4 Valoarea justa a activelor si datoriilor financiare inregistrate la cost amortizat
Valoarea justéd a urméatoarelor active si datorii financiare este aproximativ egala cu valoarea contabila:

Creante comerciale si alte creante
Alte active financiare pe termen scurt
Numerar si echivalente de numerar
Datorii comerciale si alte datorii

6. Raportarea pe segmente

Informatiile pe segmente sunt raportate in functie de activitatile Grupului. Tranzactiile intra-grup sunt efectuate in conditii
normale de piata. Activele si datoriile aferente segmentelor includ atat elemente direct atribuibile respectivelor segmente,
cét si elemente care pot fi alocate folosind o baza rezonabila.

Activitatea Grupului este compusa din urmatoarele segmente principale de activitate:

o Piete de capital - tranzactionare (efectuarea de tranzactii cu valori mobiliare si instrumente financiare pe pietele
reglementate si sistemul alternativ de tranzactionare);
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o Servicii post-tranzactionare (serviciile realizate dupa incheierea unei tranzactii pana la intrarea in cont a banilor
si transferul valorilor mobiliare in portofoliu);
o Servicii de registru (pastrarea si actualizarea registrului detinatorilor de valori mobiliare pentru societatile
listate);
o Servicii FCI si alte servicii — aferente schemei de compensare a investitorilor si a altor servicii.
Segmentele reprezintd societatile componente ale Grupului astfel: BVB reprezintd segmentul ,servicii de tranzactionare”,
activitatea Depozitarului Central se imparte intre segmentul de ,servicii post-tranzactionare” si segmentul ,servicii de

registru” in functie de ponderea veniturilor aferente, iar activitatea Fondului de Compensare a Investitorilor (FCI) si a
Casei de Compensare Bucuresti (CCB) se inscrie in segmentul de servicii ,FCI si alte servicii”.

Veniturile operationale, cheltuielile operationale si rezultatul operational al Grupului BVB pentru anul 2018 (cifre
preliminare) sunt prezentate mai jos pe segmentele descrise:

Serviciide  Servicii post-  Servicii de  Servicii FCl si

2018 tranzactionare  tranzactionare registru alte servicii Grup
Venituri de la clientii din afara Grupului 23.931.767 10.112.662 5.257.019 523.439 39.824.887
Venituri din tranzactii intra-grup* 323.170 69.669 36.763 0 429.602
Cheltuieli operationale (17.080.680) (8.550.010)  (4.511.644) (810.869)  (30.953.203)

- din care cheltuieli cu amortizarea

imobilizarilor corporale si necorporale (1.237.4695) (677.594) (357.551) (5.627) (2.278.237)
Profit operational 6.851.087 1.562.652 745.375 287.430 8.871.684
Venit/(Cheltuieli) net(e) financiar(e) 3.072.704 348.854 184.082 1.288 3.606.928
(Plgrder|)/Ca$t|g din deprecierea (24.728) 0 0 0 (24.728)
activelor
Profit inainte de impozitare 9.899.063 1.911.506 929.457 (286.142) 12.453.884
Cheltuiala cu impozitul pe profit 1.687.165 (240.983) (127.161) - 2.055.309
Profit din activitati continue 8.211.898 1.670.523 802.296 (286.142) 10.398.575
Profit din activitati intrerupte - - - (202.778) (202.778)
Profit net 8.211.898 1.670.523 802.296 (488.920) 10.195.797

*eliminate la consolidare

Veniturile operationale, cheltuielile operationale si rezultatul operational al Grupului BVB pentru anul 2017 sunt
prezentate mai jos pe segmentele descrise:

Serviciide  Servicii post-  Serviciide Servicii FCI si

2017 tranzactionare  tranzactionare registru alte servicii Grup
Venituri de la clientii din afara Grupului 23.345.067 9.700.191 3.991.152 1.019.165 38.055.575
Venituri din tranzactii intra-grup* 353.112 71.921 29.817 - 454.850
Cheltuieli operationale (16.025.902) (8.387.935)  (3.477.510) (926.845)  (28.818.192)

- din care cheltuieli cu amortizarea

imobillzarilor corporale si necorporale (1.153.784) (423.607) (175.621) (7.086) (1.760.098)
Profit operational 7.319.165 1.312.256 513.642 92.320 9.237.383
Venit/(Cheltuieli) net(e) financiar(e) 2.382.774 68.260 26.171 23.797 2.501.002
Castig din achizitii 2.880.425 0 0 0 2.880.425
(Plgrder|)/Ca$t|g din deprecierea (28.035) 0 0 0 (28.035)
activelor
Profit inainte de impozitare 12.554.329 1.380.516 539.813 116.117 14.590.775
Cheltuiala cu impozitul pe profit 329.965 (166.187) (68.899) - 94.879
Profit net 12.884.294 1.214.329 470.914 116.117 14.685.654
*eliminate la consolidare
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Activele si datoriile Grupului BVB, precum si cheltuielile de capital sunt prezentate mai jos pe segmentele descrise:

Serviciide  Servicii post-  Servicii de  Servicii FCl si
31 dec. 2018 tranzactionare  tranzactionare registru alte servicii Grup
Active 91.454.165 25.020.867  78.313.025 19.827.206  214.615.263
Datorii 3.720.848 3.253.138  68.408.042 18.794.648 94.176.676
Cheltuieli de capital 921.976 412.659 217.751 5.205 1.557.591
Serviciide  Servicii post-  Serviciide Servicii FCl si
31 dec. 2017 tranzactionare  tranzactionare registru alte servicii Grup
Active 96.615.359 27.202.280  59.842.740 19.576.635  203.237.014
Datorii 4.297.967 4234708  51.914.725 17.788.915 78.236.315
Cheltuieli de capital 2.822.213 1.510.401 626.189 16.617 4.975.421

7. Cheltuieli operationale

Cheltuielile operationale includ urmatoarele:

7.1 Cheltuieli cu personalul si indemnizatiile consiliului de administratie

2018 2017
Qheltweh cu personalul si indemnizatii CA, inclusiv contributii si 15.725.487 16.008.345
impozite
Alte cheltuieli estimate cu personalul si CA (SOP si bonusuri) 1.134.060 345.612
Total 16.859.547 16.353.957
7.2 Cheltuieli cu serviciile prestate de terti

2018 2017
Servicii de consultanta in business 1,166,209 338,000
Servicii audit financiar, IT si intern 274.391 258.866
Comisioane si onorarii (juridic, cotizatii etc) 601.936 831.706
Servicii prestate de terti aferente evenimentelor 459.571 378.882
Alte servicii prestate de terti aferente activitatii 1,662,878 1,061,595
Total 4.164.985 2.869.049

fn cadrul categoriei de cheltuieli “Servicii de consultantd in business” sunt cuprinse in anul 2018 cheltuielile
aferente Proiectului CCP iar in anul 2017 sunt cuprinse cheltuielile aferente Fuziunii BVB-SIBEX.

7.3 Alte cheltuieli operationale

2018 2017
Chirie si utilitati sediu 2.576.171 2.577.631
Amortizarea imobilizarilor necorporale 1.062.963 830.610
Amortizarea imobilizarilor corporale 1.215.274 929.488
Cheltuieli cu taxe ASF si alte impozite 1.304.472 1.286.278
Materiale consumabile 282.427 243.838
Intretinere si mentenants IT 1.291.113 1.465.810
Bursa de Valori Bucuresti /

o 26

Raport preliminar la 31 decembrie 2018 ¢
o A




Asigurari 219.276 194.917
Protocol 406.774 358.330
Marketing si publicitate 162.292 529.569
Transport si deplasari 682.457 509.668
Telecomunicatii si servicii postale 358.127 273.359
Comisioane bancare 78.561 87.274
Pierderi din clienti neincasati 168.102 694.115
Cheltuieli/(Venituri) din provizioane pentru litigii (118.287) -
Cheltuieli/(Venituri) din ajustarea creantelor 31.97 (429.971)
Alte cheltuieli 206.978 44.270
Total 9.928.671 9.595.186

8. Venituri si cheltuieli financiare

Veniturile si cheltuielile financiare recunoscute in contul de profit si pierdere cuprind:

2018 2017
Venit net din dobanzi aferente activelor financiare
detinute pana la maturitate 3.072.507 2.314.130
Venituri din dividende - 38.067
Venituri din vanzarea actiunilor detinute - 1.300.363
(Pierdere netd)/Céstig net din diferente de curs
valutar 675.453 (1,147,725)
Alte cheltuieli financiare (4.090) (3,833)
Pierderi nete anticipate din credit (IFRS9) 136.942 -
Venituri financiare nete 3.606.928 2,501,002

9. Impozit pe profit

Cheltuiala cu impozitul pe profit este inregistrata pe baza cotei de impozit anuale determinate si metodologiei de calcul,
aferenta intregului an financiar. Cota anuala legala de impozit utilizata pentru perioada incheiata la 31 decembrie 2018
este 16% (cota legala de impozit pentru anul incheiat la 31 decembrie 2017 a fost tot de 16%).

10. Dividende

Adunarea Generala a Actionarilor BVB din 16 aprilie 2018 a aprobat propunerea de repartizare a profitului net statutar
pentru anul 2017 al Bursei de Valori Bucuresti, in suma de 14.246.624 lei, astfel: suma de 695.833 lei pentru rezerva
legala, iar restul sub forma dividendelor brute. Astfel, suma de distribuit in anul 2018 sub forma dividendelor brute
aferente anului 2017 este de 13.550.791 lei. Data platii stabilitd de AGA a fost 11 iunie 2018.

Adunarea Generala a Depozitarului Central din 16 mai 2018 a aprobat propunerea de repartizare a profitului net statutar
pentru anul 2017, in suma de 1.439.710 lei, astfel: suma de 83.739 lei pentru rezerva legala, iar restul de 1.355.971 sub
forma dividendelor.
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11. Capital social

La 31 decembrie 2018, BVB avea un capital social in suma de 80.492.460 lei impartit in 8.049.246 actiuni cu valoare
nominala de 10 lei/actiune, dematerializate, cu acelasi drept de vot, impartite pe urmatoarele categorii:

Numér de actiuni % din capitalul social

Persoane juridice, din care: 6.424.904 79.82%
Roméne 5.606.898 69,66%
Straine 818.006 10,16%
Persoane fizice, din care: 1.571.026 19,52%
Roméne 1.411.872 17,54%
Straine 159.154 1,98%
Bursa de Valori Bucuresti 53.316 0,66%
Total 8.049.246 100,00%

In conformitate cu prevederile articolului 136 alin. 5 din Legea 126/2018 privind pietele de instrumente financiare, niciun
actionar al unui operator de piata nu poate detine, direct sau indirect, mai mult de 20% din totalul drepturilor de vot. La
31 decembrie 2018, niciun actionar al BVB nu detinea pachete de actiuni care sa depaseasca acest prag.

Incepand cu data de 20 august 2018, BVB a demarat programul de rdscumpérare actiuni proprii in valoare totala de
maxim 1.000.000 lei, valoare care a fost inclusa in Bugetul de venituri si cheltuieli si planul de afaceri pe anul 2018
pentru a fi alocata acestui program in anul 2018, in termenii si conditile aprobate prin Hotarérea Adunarii Generale
Extraordinare a Actionarilor (AGAE) nr. 5 din 12 aprilie 2017. In total, in anul 2018, au fost rascumpdrate un numér de
40.071 actiuni, in valoare 997.995 lei.

12. Evenimente ulterioare datei bilantului

In data de 29 ianuarie 2019 a avut loc Adunarea Generala Extraordinara a Actionarilor BVB in care s-a aprobat infiintarea
unei societati pe actiuni conform prevederilor Legii nr. 31/1990, in vederea autorizarii si functionarii sale ca si contrapante
centrala (denumitd in continuare ,CCP”), conform prevederilor Regulamentului Autoritatii de Supraveghere Financiara
(ASF) nr. 3/2013 privind autorizarea si functionarea contrapartilor centrale si ale Regulamentului (UE) nr. 648/2012 al
Parlamentului European si al Consiliului din 4 iulie 2012 privind instrumentele financiare derivate extrabursiere,
contrapartile centrale si registrele centrale de tranzactii. Aportul BVB la capitalul social al noii entitati va fi de maximum
10 mil. euro din valoare totala de 16 mil. euro.

in data de 28 ianuarie 2019, Oficiul National al Registrului Comertului de pe langa Tribunalul Sibiu a emis Certificatul de
Radiere pentru Depozitarul SIBEX SA in baza rezolutiei nr. 1204/25.01.2019.

Nu sunt alte evenimente de raportat.
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Date de contact

Contact Relatia cu Investitorii

Rapoarte financiare

Teleconferinte pentru prezentarea
rezultatelor
Evenimente viitoare

24125 aprilie 2019*
24125 aprilie 2019*
14 mai 2019

09 august 2018

11 noiembrie 2018

* Datele certe vor fi comunicate dupa adoptarea de catre Consiliul Bursei a unei hotarari referitoare la data convocarii Adunarii Generale a

Tel: (+40)(21) 307 95 00
Fax: : (+40)(21) 307 95 19

Email: ir@bvb.ro

Rapoartele financiare sunt disponibile in sectiunea Relatia cu Investitorii
de pe website-ul nostru aici

Inregistrarea teleconferintelor pentru prezentarea rezultatelor financiare
si materialele aferente sunt disponibile la acest link

Teleconferinta va fi transmisa in direct la acest link

Adunarea Generala a Actionarilor
Prezentarea Raportului anual la 31 decembrie 2018

Prezentarea rezultatelor financiare la 31 martie 2019 & Conferinta
telefonica analisti si investitori

Prezentarea rezultatelor financiare la 30 iunie 2019 & Conferinta
telefonica analisti si investitori

Prezentarea rezultatelor financiare la 30 septembrie 2019 & Conferinta
telefonica analisti si investitori

Actionarilor pentru aprobarea rezultatelor financiare la 31 decembrie 2018.

Aflati mai multe despre
Bursa de Valori Bucuresti

Bursa de Valori Bucuresti

Website www.bvb.ro

Urmariti-ne pe  f linlv]o)

Aplicatii pentru smartphone si tableta
Aplicatia BVB Aplicatia BVB Trading
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mailto:ir@bvb.ro
http://www.bvb.ro/InvestorRelations/FinancialFigures/FinancialReports
http://bvb.ro/InvestorRelations/Webcasts
http://bvb.ro/live/prezentari.aspx
http://www.bvb.ro/
https://www.facebook.com/bursadevaloribucuresti
https://www.linkedin.com/company/bucharest-stock-exchange?trk=company_logo
https://twitter.com/BVB_Ro
https://www.youtube.com/channel/UC51OrBw6_8mww15TYXpT2ug
https://itunes.apple.com/ro/app/bursa-valori-bucuresti-bucharest/id828463082?mt=8
https://play.google.com/store/apps/details?id=ro.bvb&hl=en
https://itunes.apple.com/ro/app/bursa-valori-bucuresti-trading/id983253621?mt=8
https://play.google.com/store/apps/details?id=ro.bvb.arenaxt&hl=en

